
 
 

 
 
 
 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ฉบับที่  ๘ /๒๕๕๐ 

เรื่อง  การบันทึกบัญชีเพ่ือชดเชยผลขาดทุนสะสมของบริษัทมหาชนจํากัด 
.............................................. 

สภาวิชาชีพบัญชี  ในพระบรมราชูปถัมภ ขอประกาศใหทราบวา ตามมาตรฐานการบัญชี เรื่อง แมบท
การบัญชี ไดกําหนดหลักการในเรื่องความระมัดระวัง แนวคิดเก่ียวกับทุนและการรักษาระดับทุน โดยมีวัตถุประสงคให  
กิจการรักษาเงินทุนใหคงจํานวนเต็มตามมูลคาและเพ่ือมิใหงบการเงินแสดงรายการที่ผิดพลาดจากความเปนจริง ดังนั้น 
เพ่ือใหการบันทึกบัญชีเพ่ือชดเชยผลขาดทุนสะสมของบริษัทมหาชนจํากัดสอดคลองกับแนวคิดดังกลาว และเปนไปตาม
มาตรฐานการบัญชี จึงควรดําเนินการตามแนวปฏบัิติ ดังนี้ 

๑.  ในกรณีการลดทุนเพ่ือลางขาดทุนสะสม  ใหบันทึกบัญชีสําหรับรายการในสวนของทุนที่มาจาก  
หุนทุนของบริษัทมหาชนจํากัด  ซึ่งประกอบดวย  ทุนและสวนเกินหรือสวนต่ํากวามูลคาหุนซึ่งเกิดจากการขายหุนไดใน
ราคาสูงกวาหรือต่ํากวามูลคาท่ีตราไวของหุน  ดังนี้ 

๑.๑  การลดทุนเพ่ือหักลางบัญชีขาดทุนสะสม ใหบันทึกบัญชีตามลําดับขั้นตอน ดังนี้ 

         (ก)  การลดทุนและเกิดสวนเกินทุน 

เดบิต หุนทุน XXX 

 เครดิต สวนเกินทุน (จากการลดทุน) XXX 
  

 (ข)  นําสวนเกินทุนที่มีอยูไปหักกลบกับสวนต่ํากวามูลคาหุนทุกประเภท(ถามี)ใหหมดกอน  

เดบิต สวนเกินทุน (จากการขายหุน) XXX 
 สวนเกินทุน (จากการลดทุน) XXX 
 เครดิต สวนต่ํากวามูลคาหุน XXX 

  
ท้ังนี้ สวนเกินทุนสามารถนํามาหักกลบกับสวนต่ํากวามูลคาหุนในหุนที่ตางประเภทกัน      

ได โดย สวนเกินและสวนต่ํากวามูลคาหุนนั้นจะตองเกิดจากหุนที่มีการชําระเงินจากผูถือหุนแลว 

(ค)  สวนเกินทุนที่เหลือจาก (ข) (สวนที่สูงกวาสวนต่ํากวามูลคาหุน) จะเปนยอดที่จะ       
โอนไป หักลางบัญชีขาดทุนสะสมได  

เดบิต สวนเกินทุน  XXX 
 เครดิต ขาดทุนสะสม XXX 

๑.๒  สวนเกินทุนที่จะใชหักลางบัญชีขาดทุนสะสมไดจะตองเปนสวนเกินทุนที่มีการชําระเงินจริง  
มิใชสวนเกินทุนที่เกิดจากการตีราคา เชน สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคา  
ย ิธรรมของหลักทรัพยเผื่อขาย ผลตางจากการแปลงคางบการเงินของกิจการในตางประเทศ เปนตน ุต

๑.๓  ขณะท่ีอยูระหวางกระบวนการลดทุนเพ่ือลางสวนต่ํากวามูลคาหุนใหหมดซึ่งยังไมแลวเสร็จ 
และบริษัทมหาชนจํากัดมีกําไรสะสมคงเหลือ หากบริษัทมหาชนจํากัดประสงคจะจายเงินปนผล  บริษัทมหาชนจํากัด
จะตองกันกําไรสะสมไวจํานวนไมนอยกวาสวนต่ํากวามูลคาหุนที่คงเหลืออยูในบัญชีดวย 
 



 

 

๑.๔  หากบริษัทมหาชนจํากัดดําเนินการลดทุนเพ่ือลางบัญชีขาดทุนสะสมไปแลว โดยไมไดบันทึก
บัญชีตาม ขอ ๑.๑ ทําใหยังมีสวนต่ํากวามูลคาหุนคงเหลืออยูในบัญชี ใหบริษัทมหาชนจํากัดดําเนินการปรับปรุงบัญชีกําไร
(ขาดทุน) สะสมใหถูกตองตามหลักเกณฑในขอ ๑.๑ และเปดเผยขอมูลเก่ียวกับระยะเวลาที่จะดําเนินการหักลางสวนต่ํา
กวามูลคาหุนใหหมดในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 

๑.๕  ใหผูสอบบัญชีเปดเผยเกี่ยวกับสวนต่ํากวามูลคาหุนคงเหลือซึ่งเกิดจากการบันทึกบัญชี     
ลดทุนที่ไมถูกตองตามขอ ๑.๔ โดยเพิ่มวรรคเนนในรายงานการสอบบัญชีดวย 

๒.  ในกรณีท่ีบริษัทมหาชนจํากัดมีสวนเกินทุนจากการขายหุนหรือจากการลดทุน  สวนต่ํากวามูลคา
หุนและกําไรสะสมคงเหลือ  หากบริษัทมหาชนจํากัดประสงคจะจายเงินปนผล บริษัทมหาชนจํากัดจะตองกันกําไรสะสมไว
จํานวนไมนอยกวาสวนต่ํากวามูลคาหุนที่คงเหลืออยูภายหลังหักกลบกับสวนเกินทุนดังกลาวแลว 

๓.  บริษัทมหาชนจํากัดสามารถนําสวนต่ํากวามูลคาหุนที่คงเหลืออยูภายหลังหักกลบกับสวนเกินทุน
แลวมาหักกําไรสะสมคงเหลือได 

ท้ังนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

 
ประกาศ ณ วันที่  ๒๗  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๕๐ 

                     ศาสตราจารยเกษรี ณรงคเดช 
(ศาสตราจารยเกษรี  ณรงคเดช) 

นายกสภาวิชาชีพบัญชี  
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